
12　委員会提出による議案

【12-1】委員会提出による議案別件数　
(令和5年1月1日～令和5年12月31日）（単位：件数）

人口段階別 条例案 規則案 意見書案 決議案 その他 合計

5万人未満
300
5～10万人未満
235
10～20万人未満
148
20～30万人未満
48
30～40万人未満
30
40～50万人未満
19
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

【12-2】委員会提出による議案の人口段階別の議決態様件数　
(令和5年1月1日～令和5年12月31日）（単位：件数）

人口段階別

原案可決
認定
同意
承認

修正可決

否決
不認定
不同意
不承認

継続審査 審議未了 撤回 その他 合計

5万人未満
300
5～10万人未満
235
10～20万人未満
148
20～30万人未満
48
30～40万人未満
30
40～50万人未満
19
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

69 1,6551,549 1 9 27 0 0

0 11

26 0 0 0 0 0 0 26

11 0 0 0 0 0

0 93

57 0 0 0 0 0 0 57

77 0 0 16 0 0

0 280

71 0 0 10 0 0 0 81

277 0 3 0 0 0

56 671

418 1 4 0 0 0 13 436

612 0 2 1 0 0

516 83 661 98 297 1,655

7 4 11 3 1 26

2 0 9 0 0 11

13 3 36 4 1 57

25 8 25 4 31 93

27 6 27 5 16 81

209 16 266 38 142 671

89 20 121 18 32 280

144 26 166 26 74 436



【12-3】委員会提出による議案別の議決態様件数　
(令和5年1月1日～令和5年12月31日）（単位：件数）

【12-4】委員会提出による条例案の件数　
(令和5年1月1日～令和5年12月31日）（単位：件数）

市 市 市 市

市 市 市 市

市 市 市 市

市 市 市 市

市 市 市 市

市 市 市 市

市 市 市 市

市 市 市 市

市 市 市 市

20 2 4
指定都市 3 4

815 225 187
全市 253 262

1.1

0.0

19 4 6
40～50万人未満 5 8

15 1 1
50万人以上 1 1

1.0

1.3

48 4 13
20～30万人未満 4 22

30 6 9
30～40万人未満 9 16

1.5

1.0

235 64 54
5～10万人未満 72 72

148 41 35
10～20万人未満 44 45

1.1

1.1

300 103 65
5万人未満 115 94

1.1 1.4
0

0

1,655

人口段階別 平均

69 297

合 計 1,549 1 9 27 0 0 69

新規条例案 改正条例案 廃止条例案

総件数
平均 件数 平均件数 平均 件数

0 0 98

そ の 他 199 0 2 27 0 0

決 議 案 97 0 1 0 0

0 0 0 0 0 0 83

意 見 書 案 655 1 5 0 0 0 0 661

89

0.0
209

1.7

撤回 その他 合計

条 例 案 515 0 1 0 0 0

議案種類

原案可決
認定
同意
承認

修正
可決

否決
不認定
不同意
不承認

継続
審査

審議
未了

0 516

規 則 案 83

1.3
0

0.0
13

2.2
0 6

1.8
0

0.0
25

2.3

0
0.0

7

1.4
1

1.0
516

1.7

1.4
0 5

0 11

1 305

0 2

1.0

1.7
1

1.0
27

1.0
0

0.0
2

1.0

0 53

123

1.7
1 16

1.3
0

0.0
89

1.7

1.3
0

0.0
144

1.6
0



【12-5】委員会提出による新規条例案
(令和5年1月1日～令和5年12月31日、16市19件)

都道
府県

市区名
人口
段階

条例案名 議決態様

北海道 伊達市 A 伊達市議会基本条例 原案可決
岩手県 釜石市 A 釜石市議会基本条例 原案可決

宮城県 東松島市 A
東松島市議会ハラスメント防止等に関する条例に
ついて

原案可決

石川県 加賀市 B
加賀市デジタル技術の活用による持続可能なまち
づくり条例

原案可決

石川県 加賀市 B 加賀市スポーツ推進条例 原案可決
長野県 佐久市 B 佐久市いじめから子どもを守る条例 原案可決
長野県 佐久市 B 佐久市こどもの権利条例 原案可決
埼玉県 鴻巣市 C 鴻巣市文化芸術振興基本条例 原案可決
埼玉県 上尾市 D 上尾市議会基本条例の制定について 原案可決

千葉県 成田市 C
議会の議員の議員報酬等の支給の一時差止め等に
関する条例

原案可決

京都府 京都市 H 京都市会議員の議員報酬の額の特例に関する条例 原案可決

兵庫県 丹波篠山市 A
丹波篠山市議会議員の議員報酬等の特例に関する
条例

原案可決

兵庫県 朝来市 A 朝来市伝統的酒造り振興条例 原案可決
兵庫県 朝来市 A 朝来市小規模企業等振興条例 原案可決

兵庫県 宍粟市 A
宍粟市議会議員の長期欠席等に係る議員報酬等の
特例に関する条例の制定について

原案可決

岡山県 笠岡市 A
笠岡市の市長等，職員及び議員のハラスメント防
止に関する条例

原案可決

岡山県 高梁市 A 高梁市議会議員政治倫理条例 原案可決
徳島県 美馬市 A 美馬市議会議員政治倫理条例の制定について 原案可決
愛媛県 四国中央市 B 四国中央市農業振興条例 原案可決
改正条例案と廃止条例案は含まない。また、議会における個人情報保護条例案197件、請負の状況の公表に関する単独条例37件は記載を割愛
している。



【12-6】委員会提出事件に対する修正案の提出件数
(令和5年1月1日～令和5年12月31日）（単位：件数）

人口段階別 本会議（件数）

5万人未満
300
5～10万人未満
235
10～20万人未満
148
20～30万人未満
48
30～40万人未満
30
40～50万人未満
19
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

0

1

0

0

0

1

0

0

0


