12 委員会提出による議案

【12-1】委員会提出による議案別件数

(令和5年1月1日~令和5年12月31日)(単位:件数)

人口段階別	条例案	規則案	意見書案	決議案	その他	合計
5万人未満 300	209	16	266	38	142	671
5~10万人未満 235	144	26	166	26	74	436
10~20万人未満 148	89	20	121	18	32	280
20~30万人未満 48	27	6	27	5	16	81
30~40万人未満 30	25	8	25	4	31	93
40~50万人未満 19	13	3	36	4	1	57
50万人以上 15	2	0	9	0	0	11
指定都市 20	7	4	11	3	1	26
全市 815	516	83	661	98	297	1, 655

【12-2】委員会提出による議案の人口段階別の議決態様件数

(令和5年1月1日~令和5年12月31日)(単位:件数)

				רסחויון	.,,,	15 1H = 1:	/101H/\+	III - 111 - 2007
人口段階別	原案可決 認定 同意 承認	修正可決	否決 不認定 不同意 不承認	継続審査	審議未了	撤回	その他	合計
5万人未満 300	612	0	2	1	0	0	56	671
5~10万人未満 235	418	1	4	0	0	0	13	436
10~20万人未満 148	277	0	3	0	0	0	0	280
20~30万人未満 48	71	0	0	10	0	0	0	81
30~40万人未満 30	77	0	0	16	0	0	0	93
40~50万人未満 19	57	0	0	0	0	0	0	57
50万人以上 15	11	0	0	0	0	0	0	11
指定都市 20	26	0	0	0	0	0	0	26
全市 815	1, 549	1	9	27	0	0	69	1, 655

【12-3】委員会提出による議案別の議決態様件数

(令和5年1月1日~令和5年12月31日)(単位:件数)

壽	案種	類	原案可決 認定 同意 承認	修正可決	否決 不認定 不同意 不承認	継続 審査	審議未了	撤回	その他	合計
条	例	案	515	0	1	0	0	0	0	516
規	則	案	83	0	0	0	0	0	0	83
意	見書	案	655	1	5	0	0	0	0	661
決	議	案	97	0	1	0	0	0	0	98
そ	の	他	199	0	2	27	0	0	69	297
合		計	1, 549	1	9	27	0	0	69	1, 655

【12-4】委員会提出による条例案の件数

(令和5年1月1日~令和5年12月31日)(単位:件数)

	新規条例案		改正条例案		廃止条例案		Art Island	
人口段階別	件数	平均	件数	平均	件数	平均	総件数	平均
5万人未満 300	115 103 市	1. 1	94 65 市	1. 4	0 印	0. 0	209 123 市	1. 7
5~10万人未満 235	72 64 市	1. 1	72 54 市	1. 3	0 中 0	0.0	144 89 市	1. 6
10~20万人未満 148	44 41 市	1. 1	45 35 市	1. 3	0 中 0	0. 0	89 53 市	1. 7
20~30万人未満 48	4 4 市	1. 0	22 13 市	1. 7	1 1 市	1. 0	27 16 市	1. 7
30~40万人未満 30	9 6 市	1. 5	16 9 市	1.8	0 市 0	0.0	25 11 市	2. 3
40~50万人未満 19	5 4 市	1. 3	8 6 市	1. 3	0 市 0	0.0	13 6 市	2. 2
50万人以上 15	1 1 市	1. 0	1 1 市	1. 0	0 市 0	0. 0	2 2 市	1. 0
指定都市 20	3 2 市	0.0	4 4 市	1. 0	0 印	0. 0	7 5 市	1. 4
全市 815	253 225 市	1. 1	262 187 市	1. 4	1 1 市	1. 0	516 305 市	1. 7

【12-5】委員会提出による新規条例案

(令和5年1月1日~令和5年12月31日、16市19件)

			(1)10-1)111 1110-12	7101 [101] 101] /
都道 府県	市区名	人口 段階	条例案名	議決態様
北海道	伊達市	Α	伊達市議会基本条例	原案可決
岩手県	釜石市	Α	釜石市議会基本条例	原案可決
宮城県	東松島市	A	東松島市議会ハラスメント防止等に関する条例に ついて	原案可決
石川県	加賀市	В	加賀市デジタル技術の活用による持続可能なまち づくり条例	原案可決
石川県	加賀市	В	加賀市スポーツ推進条例	原案可決
長野県	佐久市	В	佐久市いじめから子どもを守る条例	原案可決
長野県	佐久市	В	佐久市こどもの権利条例	原案可決
埼玉県	鴻巣市	С	鴻巣市文化芸術振興基本条例	原案可決
埼玉県	上尾市	D	上尾市議会基本条例の制定について	原案可決
千葉県	成田市	С	議会の議員の議員報酬等の支給の一時差止め等に 関する条例	原案可決
京都府	京都市	Н	京都市会議員の議員報酬の額の特例に関する条例	原案可決
兵庫県	丹波篠山市	Α	丹波篠山市議会議員の議員報酬等の特例に関する 条例	原案可決
兵庫県	朝来市	Α	朝来市伝統的酒造り振興条例	原案可決
兵庫県	朝来市	Α	朝来市小規模企業等振興条例	原案可決
兵庫県	宍粟市	A	宍粟市議会議員の長期欠席等に係る議員報酬等の 特例に関する条例の制定について	原案可決
岡山県	笠岡市	A	笠岡市の市長等, 職員及び議員のハラスメント防止に関する条例	原案可決
岡山県	高梁市	Α	高梁市議会議員政治倫理条例	原案可決
徳島県	美馬市	Α	美馬市議会議員政治倫理条例の制定について	原案可決
愛媛県	四国中央市	В	四国中央市農業振興条例	原案可決

改正条例案と廃止条例案は含まない。また、議会における個人情報保護条例案197件、請負の状況の公表に関する単独条例37件は記載を割愛している。

【12-6】委員会提出事件に対する修正案の提出件数

(令和5年1月1日~令和5年12月31日)(単位:件数)

	→ ヘ = 苯 / / L 火 L \
人口段階別	本会議(件数)
5万人未満	0
300	0
5~10万人未満	1
235	•
10~20万人未満	0
148	
20~30万人未満	0
48	
30~40万人未満	0
30	
40~50万人未満	0
19 50万人以上	
15	0
指定都市	
20	0
全市	
エ リュ 815	1